³⁹ *Ibid.*, 34-35, p. 679.

⁴⁰ *Ibid.*, 34, p. 679.

⁴¹ *Ibidem*.

⁴² RCA cit. (nota 15), vol. I (1265-69), doc. n. 43, p. 17.

⁴³ APM cit. (nota 32), 40-41, p. 679.

di Tagliacozzo con Corradino nel 1268, fedeli contingenti di truppe (specialmente cavalleria e arcieri)⁴⁴.

Anche gli Annali di Mantova riportano vari antefatti, benchè indiretti e cronologicamente attribuiti per approssimazione all'anno 1265. È interessante notare come sia Carlo I che Manfredi siano indicati col titolo di rex, e che gli antefatti narrati riguardano quanto accaduto prima dell'invasione del Regno da parte dell'angioino: Carlo, dunque, giunto per mare a Roma (particolare che non si trova altrove), nel frangente della sua nomina a senatore, ebbe contestualmente l'investitura a re di *Apulia, Cicilie, Calabrie*. Dal tono dello scritto, parrebbe che la validità dell'investitura fosse subordinata all'effettiva conquista *manu militari* del meridione a beneficio della Chiesa. L'imbarco per Roma, fu l'ultimo tratto di un itinerario che Carlo aveva percorso passando per i territori del nord Italia, ove fu costretto ad aprirsi la strada con le armi. In queste stesse lande – in cui una struttura quasi a scacchiera alternava domini in mano ad amici ad altri tenuti da nemici – avrebbe ingaggiato anche parte del suo esercito. Con essi e con altri contingenti di armati francesi, provenzali e Piccardi, re Carlo avrebbe attraversato i domini del marchese Pelavicino, signore di Cremona, Brescia e Piacenza nonché alleato di Manfredi, che gli mandò contro i suoi mercenari alemanni:

«Et in ipso anno rex Karolus et ivit per mare Romam [...] et datum fuit regnum Apulie, Cicilie, Calabrie, si possit conquistare, per papam et suos sequaces, quod regnum tenebatur per regem Manfredotum filium Fedrici imperatoris eondam. Unde dictus domnus rex Karolus maximam turbam militum, peditum, balistariorum assoldavit, et venerunt per Lombardiam, non timentes Pelavicinum marchionem, qui erat Cremone Brixie Placentie et multorum militum de Alemania, qui assoldati erant per ipsum marchesium [...]»⁴⁵.

Per quanto riguarda gli *Annales Siculi*, invece, sembrerebbe che il suo autore (del quale sappiamo nome e incarico: frate Corrado, priore del monastero di Santa Caterina in Palermo) riporti notizie più di “seconda mano”, per così dire; e questo non lo si evince solo dalla scarsità di particolari, ma anche per il suo ondeggiare tra poche righe nella narrazione di eventi che, invece, coprono l'arco di un ventennio. Dello scontro in trattazione si riporta solo qualche antefatto e le conseguenze che ebbero – notizia originale perché finora la città non era mai stata nominata in nessuna testimonianza – a Napoli: «Anno Domini eiusdem incarnationis 1265, indictionis nonae comes Karolus cepit pontem